
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

Settore 6 Corpo di Polizia Municipale 

Ufficio Segnaletica 

ORDINANZA N. 286 DEL 07/08/2025   

 

Oggetto: Festeggiamenti “Cuore Immacolato di Maria” Cava D’Aliga dal 16 al 24 agosto 
2025.-  Regolamentazione temporanea della circolazione stradale 

 
______________________________________________________________________________ 

 
IL COMANDANTE 

 
VISTE le istanze protocollo n. 27406 del 04/08/2025 e successive protocollo n. 27407 del 
04/08/2025 e prot. n.27015 del 04/08/2025 con la quale il Sac. Don Giuseppe Agosta, parroco pro-
tempore della parrocchia Cuore Immacolato di Maria in Cava D’Aliga comunica il percorso delle 
processioni  del simulacro della Madonna Assunta e il percorso della sfilata dei  carretti siciliani  in 
occasione dei  festeggiamenti del Cuore Immacolato di Maria, in programma dal 16 al 24 agosto 
2025; 
a) 1° processione in auto alla volta delle contrade Arizza e  Bruca dalle ore 17:30 di sabato 16 

agosto, con il seguente itinerario: via Paganini, via Minosse (a/r), via F. da Rimini, via 
Agatone, via Beatrice, via Acrì, via Isaia, Viale Della Pace, via Abati, via Caronte, via Lucrezia 
Borgia, viale Della Pace, via Cornovaglia, via Normandia, S.P.n.64 Cava D'Aliga- Donalucata, 
via Ferro di Cavallo, via dei Cretesi (andata e ritorno), via Ferro di Cavallo, rotatoria, S.P.64 
Donnalucata- Cava D'Aliga, Bivio Bruca, via Delle Isole, via Alicudi(a/r), via Marettimo (a/r), 
via Delle Isole,  Piazza Morana,  via Delle Isole,  S.P.64 Donnalucata- Cava D'Aliga, via 
Madame Curiè, via Montessori (a/r), via Giovanna d'Arco, via Afrodite,  via Telemaco, via 
Conte Ugolino, via Cassandra, via Cerbero, via Madame Curiè, via Mercurio, via Diogene(a/r), 
via Madame Curiè, Lungomare Frine, via Cleopatra, via Eleonora Duse, via Teracati, via 
Salomè, via Ulisse e via Telemaco dove si terrà un momento di preghiera dopodiché la 
processione da via Telemaco procederà verso via Madame Curiè, Lungomare Frine, viale Della 
Pace, via Achille Grandi, via Cilea, Piazza Mediterraneo, via Paganini e rientro in chiesa;  

b) 2° processione in auto alla volta di contrada Ceo dalle ore 17:30 domenica 24 agosto 2025 con il 
seguente itinerario: via Paganini, via Bacone, Elena di Troia, Paganini, contrada Ceo, Paganini, 
Valdo, Salvador D’Alì (andata e ritorno), Valdo, Picasso, Modigliani, S. Anna, Tolstoj, via 
Anita Garibaldi (a/r), via Tolstoj,  Einaudi (andata e ritorno), via Tolstoj, piazza Mediterraneo, 
via delle Sabine, Aristotele, Paganini e rientro in chiesa; 

c) 3° processione a piedi, dalle ore 20:30 domenica 24 agosto 2025, per le seguenti vie: Paganini, 
Aristotele, Malatesta, Grottasanta, Malaspina, Aristotele, Gioconda, Boito, piazza 



 

 

Mediterraneo,  Gogol, S. Domenico Savio, Platone, Zolà, Tolstoj, piazza Mediterraneo, 
Paganini e rientro in Chiesa; 

VISTA l'autorizzazione rilasciata dalla Curia vescovile di Noto Prot. C 184a-538a/25 del 
29/07/2025;  
VISTA la Delibera di G.C. n. 99 del 20/06/2025 avente ad oggetto: “ Approvazione programma e 
concessione patrocinio dell'Ente all'organizzazione delle manifestazioni estive dell'evento 
denominato “Diario d'Estate 2025” da realizzarsi nel periodo compreso tra Giugno e Ottobre 2025” 
che prevede per sabato 23 agosto 2025, in occasione dei festeggiamenti del Cuore Immacolato di 
Maria a Cava D'Aliga,  lo svolgimento di una sfilata itinerante di carretti siciliani; 
VISTA l'istanza acquisita al protocollo n. 27413 del 04/08/2025 con la quale il Sac. Giuseppe 
Agosta, parroco pro-tempore della Parrocchia Cuore Immacolato di Maria in Cava D'aliga, in 
occasione dei festeggiamenti della madonna, chiede l'autorizzazione per lo svolgimento della sfilata 
itinerante dei carretti siciliani a cura dell'associazione “Balucu e Pagghiara” che si svolgerà sabato 
23 agosto 2025 con inizio alle ore 20:30 e ne comunica il percorso che prevede il raduno e partenza 
in via Tolstoj, per poi proseguire verso piazza Mediterraneo, via Paganini, via Aristotele, via Delle 
Sabine, Piazza Mediterraneo; 
RITENUTO necessario, per  ragioni  inerenti la circolazione stradale e per garantire il regolare   
svolgimento della menzionata manifestazione, per le strade di competenza comunale, adottare i  
provvedimenti  meglio specificati in dispositivo; 
VISTO l’art. 107  del  D.Lgs.  18.08.2000   n.267 -   Testo   Unico   delle  leggi   sull ’O.R.E.L.; 
VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del D.lgs. 30.04.1992 n.285 e successive modificazioni ed integrazioni 
(Nuovo Codice della Strada) e  del  relativo Regolamento di attuazione ed  esecuzione approvato 
con D.P.R. 16.12.1992 n.495; 

                  ORDINA 
 
doversi osservare i seguenti  divieti a carattere temporaneo: 
 
ART. 1  SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE  
Nei giorni di sabato 16, sabato 23 e domenica 24 agosto 2025  è temporaneamente sospesa la 
circolazione veicolare nelle strade interessate dai percorsi delle processioni  del “Cuore 
Immacolato di Maria”  e della sfilata itinerante dei carretti siciliani, fino al passaggio delle 
stesse;  
 
ART. 2 DIVIETO DI TRANSITO  
1) E' istituito il divieto di transito giovedì 14 agosto  2025  dalle ore 18:00 alle ore 21:00 in:  
VIA FRINE: nel tratto compreso tra la fine di via Madame Curiè e via Teracati;  
 
2) E’ istituito il divieto di transito dalle ore 15:00 di sabato 23 alle ore 01:00 di lunedì 25 
agosto 2025 in: 
VIA TOLSTOJ:  da via Einaudi a  Piazza Mediterraneo (eccetto residenti); 
VIA PAGANINI: da Piazza Mediterraneo a via Aristotele; 
PIAZZA MEDITERRANEO per tutta la Piazza;  
VIA CILEA: da via Platone a via Tolstoj;(eccetto residenti) 
VIA GRANDI: da viale della Pace a via Cilea (eccetto residenti); 
 
3) E' istituito il divieto di transito  dalle ore 19:00 di domenica 24 agosto alle ore 02:00  di 
lunedì 25 agosto 2025 in: 
LUNGOMARE FRINE: tutto il piazzale eccetto veicoli a servizio di persone invalide e mezzi di 
pubblica utilità nel tratto a destra dall'intersezione con Viale Della Pace agli scalini; 
 
ART. 3 DIVIETO DI SOSTA 



 

 

1) E' istituito il divieto di sosta con rimozione giovedì 14 agosto  2025 dalle ore 18:00 alle ore 
21:00 in: 
VIA FRINE: nel tratto compreso tra la fine di via Madame Curiè e via Teracati; 
 
2) E' istituito il divieto di sosta con rimozione  dalle ore 19:00 domenica 24 agosto alle ore 
02:00  in: 
VIA PAGANINI da Piazza Mediterraneo a via Aristotele  
LUNGOMARE FRINE: tutto il piazzale eccetto veicoli a servizio di persone invalide e mezzi di 
pubblica utilità nel tratto a dx dall'intersezione con Viale della Pace agli scalini; 
 
3) E' istituito il divieto di sosta con rimozione dalle ore 17:00 di sabato 23 alle ore 01:00 di 
lunedì 25 agosto 2025 in: 
VIA TOLSTOJ:  da via Einaudi a  Piazza Mediterraneo; 
 
4) E' istituito il divieto di sosta ambo i lati con rimozione dalle ore 15:00 di sabato 23 alle ore 
01:00   di lunedì 25 agosto 2025 in: 
PIAZZA MEDITERRANEO per tutta la Piazza;  
VIA ARISTOTELE da via Paganini a via Delle Sabine 
 
5) E' istituito il divieto di sosta ambo i lati con rimozione sabato 23 agosto 2025 dalle ore 19:00 
alle ore 24:00 in: 
VIA DELLE SABINE: da via Aristotele a Piazza Mediterraneo; 
 
ART. 4 SEGNALETICA DI DIREZIONE 
E’ installata la segnaletica di direzione “USCITA”in: 
VIA PLATONE  intersezione con via Teseo; 
VIA PLATONE sulle curve angolo via Zolà; 
VIA BACONE  intersezione con via Paganini; 
 
ART. 5 - La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all’Albo 
Pretorio online del Comune e l’apposizione dei prescritti segnali stradali ed abroga le altre 
ordinanze che in questi luoghi disciplinano la circolazione in modo diverso; 
 
ART. 6 L'efficacia della presente ordinanza è subordinata alle seguenti condizioni: 
il Sac. Don Giuseppe Agosta predisponga, in ossequio alla normativa di riferimento in materia di 
safety, le necessarie misure e in particolare sia garantito  un adeguato servizio di scorta con due 
veicoli uno che preceda  e un altro che chiuda le processioni e la sfilata dei carretti siciliani; 
 
ART. 7 La presente ordinanza sarà trasmessa al personale addetto alla segnaletica affinché 
provveda all'esecuzione della stessa e per opportuna conoscenza al Sac. Don Giuseppe Agosta,  alla 
Tenenza Carabinieri di Scicli, alla Centrale Operativa del 118, all’AST, alla SAIS Autolinee e al 
Sindaco; 
 

INFORMA 
 

ART. 8 - Avverso la presente ordinanza è ammesso il ricorso al T.A.R. Sicilia - Sezione di Catania, 
entro 60 giorni decorrenti dall’emissione.  
 
  Il Responsabile dell’Ufficio                                                                                          
(Isp. Laura Antonina Strazza)                                                                           

 



 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

  
  

 
 Il Responsabile del Settore 
 Portelli Maria Rosa 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-08-07T09:58:24+0200
	Portelli Maria Rosa




